

2009年3月期 第3四半期業績資料

ヤマハ株式会社
2009年2月3日

	当第3四半期	前年第3四半期	当第3四半期累計	前年第3四半期累計	前回当期予想	当期予想	前期実績
	08年12月期	07年12月期	08年12月期	07年12月期	09年3月期	09年3月期	08年3月期
売上高	1,189億円	1,482億円	3,694億円	4,289億円	4,880億円	4,650億円	5,488億円
国内売上高	582億円 (49.0%)	661億円 (44.6%)	1,835億円 (49.7%)	2,133億円 (49.7%)	2,466億円 (50.5%)	2,372億円 (51.0%)	2,767億円 (50.4%)
海外売上高	607億円 (51.0%)	821億円 (55.4%)	1,859億円 (50.3%)	2,156億円 (50.3%)	2,414億円 (49.5%)	2,278億円 (49.0%)	2,721億円 (49.6%)
営業利益	89億円 (7.5%)	142億円 (9.6%)	222億円 (6.0%)	355億円 (8.3%)	145億円 (3.0%)	115億円 (2.5%)	328億円 (6.0%)
経常利益	77億円 (6.5%)	137億円 (9.2%)	210億円 (5.7%)	353億円 (8.2%)	130億円 (2.7%)	95億円 (2.0%)	326億円 (5.9%)
当期利益	50億円 (4.2%)	114億円 (7.7%)	93億円 (2.5%)	422億円 (9.8%)	15億円 (0.3%)	▲20億円 -	396億円 (7.2%)
為替レート(決済レート)	100円/US\$ 163円/EUR	114円/US\$ 159円/EUR	104円/US\$ 159円/EUR	118円/US\$ 159円/EUR	101円/US\$ 154円/EUR	103円/US\$ (**6) 153円/EUR	116円/US\$ 159円/EUR
ROE (*1)	6.8%	12.1%	4.0%	15.6%	0.5%	▲0.7%	11.5%
ROA (*2)	4.2%	7.3%	2.5%	9.7%	0.3%	▲0.4%	7.2%
1株当たり利益	-	-	46.8円	204.5円	7.6円	▲10.1円	191.8円
設備投資 (減価償却費)	64億円 (48億円)	37億円 (49億円)	154億円 (136億円)	164億円 (155億円)	275億円 (188億円)	240億円 (181億円)	244億円 (203億円)
研究開発費	50億円	63億円	172億円	183億円	250億円	242億円	249億円
(フリーキャッシュフロー)							
営業活動	▲27億円	141億円	▲175億円	143億円	2億円	▲105億円	372億円
投資活動	▲36億円	21億円	▲187億円	510億円	▲284億円	▲261億円	420億円
フリーキャッシュフロー	▲63億円	162億円	▲362億円	653億円	▲282億円	▲366億円	792億円
期末在庫高	-	-	839億円	842億円	737億円	777億円	763億円
(要員数)							
国内	-	-	10,872人	10,803人	10,838人	10,822人	10,699人
海外	-	-	16,587人	15,206人	15,895人	15,806人	15,843人
合計 (*3) (連結範囲変動による増減)	-	-	27,459人 (186人)	26,009人 (▲886人)	26,733人 (88人)	26,628人 (179人)	26,542人 (▲1,082人)
(事業別売上高)							
楽器	777億円 (65.3%)	930億円 (62.8%)	2,441億円 (66.1%)	2,638億円 (61.5%)	3,195億円 (65.5%)	3,085億円 (66.3%)	3,400億円 (62.0%)
AV・IT	166億円 (14.0%)	229億円 (15.4%)	469億円 (12.7%)	566億円 (13.2%)	620億円 (12.7%)	580億円 (12.5%)	708億円 (12.9%)
電子部品 (*4)	47億円 (4.0%)	-	178億円 (4.8%)	-	265億円 (5.4%)	225億円 (4.8%)	-
電子機器・金属	-	89億円 (6.0%)	-	368億円 (8.6%)	-	-	450億円 (8.2%)
リビング	126億円 (10.6%)	121億円 (8.2%)	342億円 (9.3%)	350億円 (8.1%)	445億円 (9.1%)	445億円 (9.6%)	455億円 (8.3%)
レクリエーション	-	15億円 (1.0%)	-	102億円 (2.4%)	-	-	114億円 (2.1%)
その他 (*5)	73億円 (6.1%)	98億円 (6.6%)	264億円 (7.1%)	265億円 (6.2%)	355億円 (7.3%)	315億円 (6.8%)	361億円 (6.5%)
(事業別営業利益)							
楽器	85億円	111億円	223億円	291億円	180億円	175億円	279億円
AV・IT	11億円	19億円	13億円	27億円	▲5億円	▲5億円	18億円
電子部品 (*4)	▲4億円	-	▲10億円	-	▲20億円	▲30億円	-
電子機器・金属	-	7億円	-	25億円	-	-	19億円
リビング	5億円	1億円	▲0億円	4億円	0億円	0億円	6億円
レクリエーション	-	▲0億円	-	▲7億円	-	-	▲11億円
その他 (*5)	▲8億円	4億円	▲4億円	15億円	▲10億円	▲25億円	17億円

(単独の状況)

売上高	681億円	794億円	2,253億円	2,513億円		3,156億円
営業利益	16億円 (2.3%)	46億円 (5.8%)	66億円 (2.9%)	174億円 (6.9%)		123億円 (3.9%)
経常利益	20億円 (2.9%)	55億円 (6.9%)	95億円 (4.2%)	206億円 (8.2%)		179億円 (5.7%)
当期利益	0億円	54億円 (6.8%)	61億円 (2.7%)	637億円 (25.3%)		620億円 (19.6%)

* 1, 2 ROE・ROAは年換算値

* 3 要員数=期末正社員在籍数+期中平均正社員外要員在籍数(前期実績は期末在籍数)

* 4 電子機器・金属事業は、電子金属事業の譲渡に伴い、2009年3月期より電子部品事業として表示しています。

* 5 レクリエーション施設の一部譲渡に伴い、2009年3月期よりその他の事業に同事業を含めています。

* 6 4Q為替レート US\$=95円、EUR=120円

当資料の記載内容のうち、将来に関する見通し及び計画に基づいた将来予測には、リスクや不確定な要素などが含まれており、実際の成果や業績などは、記載の見通しとは異なる可能性があります。